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  خلاصه

قابل پیش19-گیری جهانی کوویدهمه غیر  و  غیرمنتظره  رویدادی  معنای  اقتصادی به  علوم  است،  ، همچون قوی سیاه که در  بینی 

ها در سراسر جهان داشته  بر سازمان   ای سابقه های اجتماعی، عاطفی و اقتصادی زیادی را با خود به همراه داشته و پیامدهای بیچالش 

ها از اهمیت زیادی برخوردار است. از این  است. توجه به سلامت عمومی)جسمانی، روانی واجتماعی( کارکنان درطول زندگی شغلی آن

حوزه اب استان بوشهر در    یاختلالات خواب وعوامل مربوط به آن در کارکنان شرکت ها  وعیش  زانیم  یبررسرو، این پژوهش با هدف  

ها از پرسشنامه استفاده شده  آوری داده پژوهش توصیفی بوده و به منظور جمع انجام گردید. روش انجام این  19_ د یکوو  یزمان پاندم

نفری به روش تصادفی ساده    300نفر از کارکنان شرکت های حوزه آب استان بوشهر بود که گروه نمونه    490است. جامعه آماری شامل  

بود.    4های مورد استفاده در این پژوهش شامل پرسشنامه کیفیت خواب پیتزبورگها انتخاب شدند. پرسشنامه از بین کارکنان شرکت 

درصد و میزان تأثیر پاندمی کرونا بر اختلالات خواب تفاوت معناداری    89/10نتایج این بررسی نشان داد که میزان اختلالات خواب برابر با  

اختی سالیانه، شناسایی دقیق کارکنان در های روانشنهای این مطالعه، اهمیت انجام ارزیابی(. با توجه به یافتهP <  001/0نشان داد)

گردد.  از بیش برجسته میگیری کرونا بیش معرض خطر و ارائه به موقع خدمات بهداشت روانی به آنها با توجه به آثار مخرب بیماری همه

های عملی و اجرائی مدونی در زمینه تسهیل دسترسی کارکنان به  ها برنامه بنابراین ضرورت دارد که مسئولین و مدیران ارشد سازمان 

 خدمات بهداشت روان داشته باشند.       

 اختلال خواب، پاندمی کرونا  کلمات کلیدی: 
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   مقدمه     . 1

تأثیر زیادی بر جامعه جهانی و اقتصاد  جهانی گذاشته است و اقتصاد بین الملل و تمام فعالیت های انسانی را به    19-همه گیری کووید  

(. اختلالات روانی یکی از دلایل اصلی بار مرتبط با سلامت جهانی در دوره  2022شدت تغییر داده است) آنا کاسیرادزکا و همکاران، 

  وضعیت   که  باشد  عاملی  تواند می   کرونا،  از بیماری  ناشی  میر  و  مرگ  درصد  همچنین  و   انتشار  سرعت  زایی،بیماری   خصوصیتپاندمی است.  

  همکاران،   و  دهد)بائو  قرار  تأثیر  تحت  مختلفی  اشکال  به   را  سالم   سایرافراد  و  مبتلا  جمله بیماران  از  جامعه  مختلف  افراد  روان  سلامت

  روانی   و  جسمی  سلامت  سرعت  به  و  کرده  پیدا  شیوع  کشورها  دیگر  مانند  نیز  ایران  کشور  در  این بیماری(  2020  ،  چان  و  ریو  ؛  2020

  به  منجر  و  داده  را افزایش  ویروسی  های  عفونت  اثر  در  مرگ  احتمال  از  نگرانی  بیماری،  این  شیوع  که  چرا  است،  انداخته  خطر  به  مردم را

زندگی   در   تغییر ناگهانی  یک   با  شدن  روروانی روبه  (. فشار1399همکاران،  و  است)عسکری  شده  مختلف جامعه  افراد  روانی زیادی در  فشار

  جسمی   گرفتن سلامت  نظر  در  با  را  مجددی  تلاش  شرایطی،  چنین  در   کنیم  سعی  باید  ما  شود ومی  در زندگی   باعث به هم خوردن تعادل

بسیار با اهمیت بوده   روانی بهداشت به اتخاذ کنیم.  توجه زندگی با شدن  سازگار دوباره و شده ایجاد فشارروانی با مقابله برای روحی، و

  افراد   بیماری  و  سلامت  با  کار،  محیط  در  موجود  عوامل  که  چرا   مورد توجه است،   کاری  زندگی  جمله   از  زندگی  هایعرصه   تمام  و در

رود. اهمیت  ها مهمترین و تأثیرگذارترین منبع سازمان به شمار میی سازمان امروزه نیروی انسانی در همه  .دارد  ارتباط مستقیمی  شاغل

کنند. حتی در یک  نظران معتقدند که روند توسعه و رسیدن سازمان به اهداف را تعیین میای است که برخی صاحب کارکنان به اندازه 

کنند. در نتیجه افع مادی دیگر کشور تعیین میکشور نیز، سرنوشت توسعه اقتصادی و اجتماعی آن را منابع انسانی آن، نه سرمایه و یا من

ها و دانش آنها را توسعه دهد قادر نیست خود را در دنیای سرشار از  سازمانی که نتواند نیروهای انسانی خود را توانمند کند و مهارت 

  و  بالندگی پویایی، لازمه  و سازنده و موثر جامعه به ویژه کارکنان سازمانها بسیار یک افراد روان سلامت رقابت امروزی حفظ کند. ارتقاء 

  پژوهش   شده،  مطرح  موضوعات  گرفتن   نظر  در  با  لذا  (.125،ص 1398است)روانشناسی کار به نقل از پورشهسواری،  جامعه  آن  اعتلای

استان بوشهر و تأثیر پاندمی کرونا بر شدت و فراوانی    آب  حوزه  های  شرکت  کارکنان  بین  بررسی متغیر کیفیت خواب در  حاضر به دنبال

کارکنان شرکت های حوزه آب استان    به دنبال پاسخ به این سؤال اصلی است که آیا پاندمی کرونا  بر کیفیت خواب  باشد واین متغیر می

 ؟بوشهر، تأثیرگذار بوده است

 فرضیه تحقیق 

 معناداری دارد . های حوزه آب استان بوشهر تفاوت  میزان کیفیت خواب در بین کارکنان شرکت 

 پیشینه تحقیق

گیرشناسی اختلالات روانی در بین کارکنان یگان های زمینی یکی از (، پژوهشی با عنوان همه  1391در این راستا راه نجات وهمکاران )

آزمودنی،  975( انجام دادند که از  SCL90( و پرسشنامه)  GSIنیروهای نظامی جمهوری اسلامی ایران بر اساس شاخص نشانگان عمومی)  

و  5/15درصد( مشکوک به اختلال روانی تشخیص داده شدند. افکار پارانویید و اختلال جسمانی کردن به ترتیب با  05/35نفر)   347

های مورد پژوهش بود. همچنین نتایج حاکی از آن بودند که میزان شیوع انواع  ترین اختلالات روانی در بین آزمودنیدرصد شایع 4/15

رکنان دارای مدرک تحصیلی لیسانس و بالاتر، افسران جزء، کارکنان متاهل، کارکنان  سال، کا20-30علائم مرضی در کارکنان گروه سنی

 . های دیگر بودرسته های رزمی و عملیاتی بیش از گروه 

 5/12انجام دادند و نتایج نشان داد که    "گیرشناسی اختلالات روانی در روستای میبد یزدهمه"یزدی و دوستان تحقیقی را با عنوان  

درصد،   5/5درصد، اختلالات اضطرابی 75/5اند. میزان شیوع اختلالات خلقیدرصد از افراد مورد مطالعه دچار انواع اختلالات روانی بوده 

  5/ 25خویی با  درصد بود. در میان اختلالات خلقی، افسرده   25/0درصدو اسکیزوفرنیا  5/0جسمیو عضوی مغز هرکدام  اختلالات شبه 

های اشرف رحبخش و  درصد شیوع بیشتری داشته است. یافته  75/4درصد و در میان اختلالات اضطرابی، اختلال اضطراب منتشر،  

که  1400در سال  "در ایران 19-گیری کوویدو درمان از استرس در طی همهدرک متخصصان بهداشت  " همکاران در تحقیقی به نام 
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خدمات    19-در بزرگترین بیمارستان آموزشی ایران انجام شد و شرکت کنندگان شامل کارکنانی بودند که به بیماران مبتلا به کووید

های روانی شامل اضطراب، احساس گناه، افسردگی وخشم در کارکنان  ی طیف وسیعی از واکنش کردند، نشان دهنده پزشکی ارائه می 

و کاستی در آمادگی برای مدیریت بحران به عنوان دو منبع اصلی استرس در بین    19-گیری کوویدبود. عدم قطعیت همراه با همه

خوابی،کیفیت خواب، خواب آلودگی و اختلال در سلامت روان با  های بهداشتی شناخته شد. بررسی رابطه شدت بی متخصصان مراقبت 

ی  خوابی، کیفیت خواب و اختلال سلامت رابطه ه میان شدت بی( نشان داد ک1389عملکرد تحصیلی در دختران)مرعشی و همکاران،

 . (  P<0.01معناداری وجود دارد)  

( تحقیق روانپزشکی با نام تأثیر روانی بر بیماران    2021کنگ )ژووانژن لو و همکاران،در بخش نورولوژی بیمارستان دانشگاه چینی هنگ

نفر گروه شاهد غیرآلوده وارد مطالعه شدند. در مقایسه با گروه شاهد،    1304بیمار و    326گیری در چین،  در طول همه  19-کووید

(. بیماران    p <0/01خوابی داشتند) همه  بیماران نمرات بالاتری در پرسشنامه اضطراب بک، پرسشنامه سلامت بیمار و شاخص شدت بی 

  7/57خوابی)درصد( و بی  0/16درصد(، افکار خودکشی)  7/26درصد(، افسردگی)  3/27درصد(، اضطراب)  6/62مبتلا به مشکلات روانی )

در مقایسه با گروه کنترل نشان    19-یوع بالاتری از مشکلات روانی را در بیماران کوویددرصد( و بیشتر از گروه شاهد بود. این مطالعه ش

های روانشناختی برای  است و یافته های پژوهش نیاز فوری به کمک  19-ی تأثیر روانشناختی بزرگ عفونت کوویدداد که نشان دهنده 

 را برجسته کرد.   19-بیماران کووید

که به مدت    "تأثیر پاندمی کرونا بر شرکتهای ساختمانی جمهوری چک  "در تحقیقی به نام    2022مارتین نووی و جانا نوواکاوا در سال  

شرکت بزرگ ومتوسط در آن شرکت داشتند، تأثیر پاندمی کرونا را در صنعت ساخت و ساز جمهوری چک    16ماه به طول انجامید و    5

 گیری باعث خروج کارگران  ساختمانی خارجی شده بود و باعث کاهش درصد تولید و رکود این صنعت شده بود.  بررسی کردند. همه 

 " 2020کشور و منطقه در سال    204شیوع جهانی و بار اختلالات افسردگی و اضطراب در    "در تحقیقی به نام  

های گزارش شده از شیوع اختلال اضطرابی وافسردگی  که توسط دکتر دامیان سانتومارو انجام شد و یک بررسی سیستماتیک از داده

بود،   و    46اساسی  اساسی  افسردگی  اختلال  معیارهای  اختلالات    27مطالعه  افزایش  داشتند.  را  اضطرابی  اختلال  معیارهای  مطالعه 

 درصد رشد داشته است.   6/25درصد و اختلالات اضطرابی با    6/27افسردگی اساسی در سطح جهانی با  

 روش تحقیق 

ها از پرسشنامه استفاده شده است. این  آوری دادهاست و به منظور جمعروش استفاده در این پژوهش از نوع توصیفی و همبستگی  

های حوزه آب استان بوشهر در  ی کارکنان شرکت ی این پژوهش را کلیهجامعه   باشد.پژوهش از لحاظ معیار اجرایی از نوع کاربردی می

پرسنل از کارکنان    300نمونه آماری این پژوهش را    . پرسنل بود  490تشکیل دادند. حجم جامعه در این پژوهش برابر با    1401سال  

 ها انتخاب شدند گیری تصادفی ساده جهت آزمودن فرضیه اند که از روش نمونه های حوزه آب استان بوشهر تشکیل داده شرکت 

 ابزار گردآوری 

 ( PSQIپرسشنامه کیفیت خواب پیتزبورگ ) 

توسط دکتر بویس و همکارانش ساخته شد. این    1989گیری کیفیت و الگوهای خواب افراد بزرگسال در سال  این پرسشنامه برای اندازه 

آیتم است که در یک طیف   19سوأل فرعی است. بنابراین کل پرسشنامه دارای    10خود شامل    5سوال دارد اما سوأل    9پرسشنامه  

کند که ویژگی خواب افراد را در طول یک ماه گذشته ارزیابی می7شود. این پرسشنامه  نمره گذاری می  3ای از صفر تا  درجه   4لیکرت  

عبارتند از: کیفیت خواب از نظر خود فرد، مدت زمان تأخیر در شروع خواب، طول مدت خواب رضایت بخش، کفایت خواب، مشکلات  

خواهد    21تا    0های هفتگانه بین  روزانه. حاصل جمع نهایی نمرات مقیاس   آور و اختلال عملکردزمان خواب، استفاده از داروهای خواب

( انسجام درونی پرسشنامه را با استفاده  1989یا بیشتر بیانگر کیفیت خواب نامطلوب است.دکتر بویس و همکاران )  5بود. مجموع امتیاز  
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گزارش شده است و روایی محتوای    %83بدست آوردند. پایایی این پرسشنامه با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ    83/0از آلفای کرونباخ  

( ضرایب پایایی برای این پرسشنامه  2014(. شیخی نسب و همکاران)89پرسشنامه کیفیت خواب تایید شده است.)کاکاوی و همکاران،

و پایایی    86/5به دست آوردند. پرسشنامه کیفیت خواب پیتزبورگ از اعتبار  78/0و 81/0خ و تنصیف به ترتیب را به روش آلفای کرونبا

 (   1388فر،برخوردار است)شهری   89/5

 

 یافته ها 

 دهندگان بر اساس جنسیت : جدول توزیع فراوانی پاسخ1جدول شماره  

 درصد فراوانی   گروه                   جنسیت

 36.0 36  زن ی آب منطقه ا  یشرکت سهام

 64.0 64  مرد 

 25.0 50  زن ی شرکت آب و فاضلاب شهر 

 75.0 150  مرد 

 دهندگان بر اساس محل سکونت: جدول توزیع فراوانی پاسخ2جدول شماره

 درصد فراوانی   محل سکونتگروه                            

 98.0 98  مرکزاستان  ی آب منطقه ا  یشرکت سهام

 2.0 2  سایر شهرها 

 99.5 199  مرکزاستان  ی شرکت آب و فاضلاب شهر 

 0.5 1  سایر شهرها 

   کرونا  یماریسابقه ابتلا به بدهندگان بر اساس  : جدول توزیع فراوانی پاسخ3جدول شماره  

 درصد فراوانی   کرونا   یماریسابقه ابتلا به بگروه                              

 66.0 66  سابقه دارم  ی آب منطقه ا  یشرکت سهام

 34.0 34  سابقه ندارم 

 58.5 117  سابقه دارم  ی شرکت آب و فاضلاب شهر 

 41.5 83  سابقه ندارم 
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 دارد.  یحوزه آب استان بوشهر تفاوت معنادار یهاکارکنان شرکت  نی در بکیفیت خواب  زان می

ی تفاوت معناداری  آب منطقه ا  یو شرکت سهام  یشرکت آب و فاضلاب شهر کیفیت خواب در بین    نیانگی مبرای بررسی اینکه مقدار  

 شود.  مستقل استفاده می  tدارند ، از آزمون  

 ی آب منطقه ا   یو شرکت سهام  یشرکت آب و فاضلاب شهر   نیخواب در ب  تیفیکآزمون تی برای    -4جدول  

انحراف   میانگین  

 استاندارد

سطح معنی   درجه آزادی  tمقدار 

 داری 

 0/ 001 298 - 3/ 314 5/ 86 9/ 68 ی آب منطقه ا  یشرکت سهام خواب  تیفیک

 6/ 02 12/ 10 ی شرکت آب و فاضلاب شهر

آب    یو شرکت سهام  یشرکت آب و فاضلاب شهر  ن یدر بمقدار سطح معنی داری این آزمون برای کیفیت خواب  با توجه به جدول فوق  

و شرکت    یشرکت آب و فاضلاب شهر کیفیت خواب در بین    ن یانگیممی باشددر نتیجه مقدار    05/0و کمتر از    001/0ی برابر با  منطقه ا 

ی تفاوت معناداری دارند و با توجه به میانگین های محاسبه شده می توان نتیجه گرفت که مقدار کیفیت خواب در  آب منطقه ا   یسهام

   . ی بیشتر بوده استآب منطقه ا   یشرکت سهامی نسبت به  شرکت آب و فاضلاب شهر 

 بررسی وضعیت پاسخ دهندگان از نقطه نظر میانگین ساعت خوابیدن در شب  -

 در شب  دنی ساعت خواب  نی انگیم  دهندگان بر اساستوزیع فراوانی پاسخ  -5جدول  

 انحراف استاندارد   در شب  دنیساعت خواب  ن یانگ یمگروه                              

 2/ 2  11/ 54 ی آب منطقه ا  یشرکت سهام

 2/ 2  11/ 35 ی شرکت آب و فاضلاب شهر
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 طول کشیدن در رختخواب جهت خواب بررسی وضعیت پاسخ دهندگان از نقطه نظر میانگین زمان  -

 در رختخواب جهت خواب   دنیزمان طول کش  نی انگیم  دهندگان بر اساستوزیع فراوانی پاسخ  -6جدول  

رختخواب جهت                در   دنیزمان طول کش  نیانگ یمگروه                 

 خواب 
 انحراف استاندارد  

 5/ 09  29/ 30 ی آب منطقه ا  یشرکت سهام

 9/ 85  34/ 42 ی آب و فاضلاب شهرشرکت  

 بررسی وضعیت پاسخ دهندگان از نقطه نظر میانگین ساعت بیدار شدن در صبح -

 شدن در صبح   داریساعت ب  نی انگیم  دهندگان بر اساستوزیع فراوانی پاسخ-  7جدول  

 انحراف استاندارد   شدن در صبح  داری ساعت ب نیانگ یمگروه                 

 0/ 71  5/ 46 ی آب منطقه ا  یشرکت سهام

 0/ 68  5/ 34 ی شرکت آب و فاضلاب شهر

 

 شما در شب  یخواب واقع زانیمبررسی وضعیت پاسخ دهندگان از نقطه نظر میانگین ساعت  -

 شما در شب   یخواب واقع  زانیساعت م  نی انگیم  دهندگان بر اساستوزیع فراوانی پاسخ-8جدول  

 انحراف استاندارد   شما در شب  یخواب واقع زانی ساعت م نیانگ یمگروه                

 1/ 15  5/ 55 ی آب منطقه ا  یشرکت سهام

 1/ 08  5/ 33 ی شرکت آب و فاضلاب شهر

ی  آب منطقه ا   ی و شرکت سهام  ی شرکت آب و فاضلاب شهربرای بررسی تاثیر پاندومی کرونا بر میزان کیفیت خواب در  -

 شود. زوجی استفاده می   t، از آزمون 

آب منطقه    یو شرکت سهام  یشرکت آب و فاضلاب شهر در  خواب    تیفیک  زانیکرونا بر م  یپاندومجدول آزمون تی زوجی برای تاثیر  

 ی ا

انحراف   میانگین  

 استاندارد

سطح معنی   درجه آزادی  tمقدار 

 داری 

 001/0 99 -209/8 10/3 61/6 قبل  –کیفیت خواب  
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آب    یشرکت سهام

 ی منطقه ا

 86/5 68/9 بعد   –کیفیت خواب  

شرکت آب و فاضلاب  

 ی شهر 

 001/0 199 -242/17 88/2 24/7 قبل  –کیفیت خواب  

 02/6 10/12 بعد   –کیفیت خواب  

 

شرکت آب و فاضلاب  مقدار سطح معناداری این آزمون برای تأثیر پاندومی کرونا بر میزان کیفیت خواب در دو  با توجه به جدول فوق  

کیفیت خواب    زانیم  نی انگیم( می باشد در نتیجه مقدار  p<  05/0)05/0و کمتر از    001/0ی برابر با  اآب منطقه  یو شرکت سهام  یشهر 

ی تفاوت معناداری دارند و در نتیجه پاندومی کرونا بر میزان  آب منطقه ا  یو شرکت سهام  یشرکت آب و فاضلاب شهر   دو  دربه تفکیک  

ی  تاثیر معناداری داشته است با توجه به میانگین های  آب منطقه ا  یو شرکت سهام  یشرکت آب و فاضلاب شهرکیفیت خواب در  

  یو شرکت سهام  یشرکت آب و فاضلاب شهر محاسبه شده می توان نتیجه گرفت که پاندومی کرونا بر افزایش میزان کیفیت خواب در  

 ی داشته است. آب منطقه ا

 نتیجه گیری 

ای برابر با  که مقدار میانگین اختلالات خواب در بین شرکت سهامی آب منطقهنشان داد    4در فصل  تی دو نمونه مستقل  نتایج آزمون  

(.    p  <  05/0باشد)می  05/0و کمتراز    001/0% ، دارای سطح معناداری برابر با    10/12شهری برابر با    % و در شرکت آب و فاضلاب   68/9

و    35/11و در شرکت آب و فاضلاب شهری برابر با    54/11ای برابر با  میانگین ساعت خوابیدن در شب در شرکت سهامی آب منطقه 

و  در شرکت آب و فاضلاب    30/29ای برابر با  میانگین زمان طول کشیدن در رختخواب جهت خوابیدن در شرکت سهامی آب منطقه 

و در شرکت آب    46/5ای برابر با  ار شدن در صبح در شرکت سهامی آب منطقه بود و همچنین میانگین ساعت بید  42/34شهری برابر با  

و در شرکت آب و فاضلاب شهری    55/5ایو میانگین میزان خواب واقعی در شرکت سهامی آب منطقه   34/5و فاضلاب شهری برابر با  

های حوزه آب استان بوشهر  توان نتیجه گرفت که مقدار اختلالات خواب در شرکتبود. با توجه به میانگین های محاسبه شده می    33/5

ای بود. در نتیجه باشد و میزان اختلالات در شرکت آب و فاضلاب شهری بیشتر ازشرکت سهامی آب منطقهدارای تفاوت معناداری می 

  گردد.فرضیه دوم تأیید می

همکاران،2009)  همکاران  و  موری  (، 2006همکاران)  و  چرچیو  هاییافته  با  فرضیه   این  از  حاصل  نتایج و  )لیما   ،)2002  (  ،)

  نشان  است. تحقیقات  حیاتی  و  مهم  بسیار  شغلی   وعملکرد  حافظه  هایپردازش   یادگیری،  برای  خواب.  دارد  ( همسویی2002بایومیستر،

  یادگیری   گنجایش  بر  جدی  طور  به  هنگام  زود  روزی، بیداریشبانه  خواب  در  تأخیر  خواب،  فرآیند  پارگی  چند  نامطلوب،  خواب  که  دهدمی

  دوام   یا  شروع  در  اشکال  صورت  به  که  باشدمی   خواب  اختلالات  شایعترین  جمله  از  خوابیگذارد. بیرفتاری تأثیر می  عصبی  کارکردهای  و

(. اختلالات خواب عمومأ موجب خواب  1388شود) احمدوند و همکاران،زداست، مطرح می   وخستگی  نیروبخش  که  خوابی  فقدان  یا  خواب

  (. 2005تواند بر روی خلق، هوشیاری، حافظه، امنیت وعملکرد روزانه فرد تدثیر گذار باشد)استانلی،شود که می میآلودگی وسیع روزانه 

آلودگی و اختلال در سلامت روان با  (، تحت عنوان رابطه شدت بیخوابی ، کیفیت خواب، خواب 1389نتایج پژوهش حیدری و همکاران )

 (         p  <001/0)جود دارد عملکرد تحصیلی در دختران   نشان داد که شدت بیخوابی و عملکرد تحصیلی نوجوانان دختر رابطه معناداری و 

در تبیین این فرضیه میتوان گفت که خواب تعادل حیاتی فرآیندی فیزیولوژیایی است در جهت تأمین مقدار خواب لازم برای دستیابی  

به سطح هشیاری پایدار در روز. این فرایند در سرتاسر شب در کار است، اما در طول روز نیز فعالیت دارد. اگر شبی بسیار کم خوابیده  

خوابند و طول خواب  ساعت در شب می  9تا6درصد بزرگسالان    90واب رفتن در طول روز چشمگیر خواهد شد. حدود  باشیم، موارد به خ

آنکه خود متوجه باشند در  ساعت میخوابند، اما اکثر این قبیل افراد بی 7تا6ساعت است. گرچه بعضی ها فقط  8تا 5/7بیشترمردم بین 
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(. هنگامی میتوان از اختلال خواب سخن گفت که ناتوانی از خواب  1985آلودگی نشان میدند) کریپکه و گیلین،طول روز علائم خواب 

های جدید سازمان گالوپ نشان میدهد که یابیآلودگی افراطی در طول روز شود. زمینهکافی موجب اختلال در کار و فعالیت یا خواب

گوید بسیاری از این  آلودگی طول روز را مسئله ومشکل خود گزارش میکنند.یکی از پزوهشگران خواب میدرصد بزرگسالان خواب   56

هستند که چند سال کسر خواب انباشته شده بر دوش دارند. او خاطر نشان میسازد که یک ساعت خواب     "های بیدارآدم ماشینی   "افراد  

(. یکی ازعلائم محرومیت  53،ص1998داری)ماس،زنده شخص به یک شب تمام شب شبانه به مدت یک هفته برابر است با وادار کردن  

خواب، ناتوانی در سپری کردن روز بدون از دست دادن موقتی انرژی وهشیاری است، که معمولأ در بعدازظهرها رخ میدهد. با خواب  

ماند، حتی اگر به فعالیتهای بدون تحرک و در حالت سکون سرگرم باشد. پژوهشگران  کافی هر شخص معمولی سراسر روز هوشیار می 

فزایند هشیاری آنان به طور چشمگیری افزایش  خوابند، دوساعت به خوابشان بی خواب معتقدند که کسانی که معمولأهشت ساعت می 

شرایط کارآیی بهینه  بخشی به فعالیت بپردازند، با این حال در  توانند به طور رضایت یابد. هرچند بیشتر مردم با هشت ساعت خواب می می

احتمال بی از دست دادن حتی یک ساعت خواب،  افزایش مینیستند.  را  و سوانح  بیماری  اشتباه،  از دقتی،  نقل  به  دهد) هیلگارارد، 

 (.  222،ص1400براهنی،

های  کارکنان شرکتبین  در     با توجه به جدول فوق مقدار سطح معناداری این آزمون برای تأثیر پاندمی کرونا بر میزان اختلال اضطرابی 

در بین شرکت سهامی آب    مقدار میانگین اختلال اضطرابی  نشان داد   4در فصل  تی دوزوجی  نتایج آزمون  ،  حوزه آب استان بوشهر  

  % 8/ 25شهری در قبل و بعد به ترتیب با میانگین  % و شرکت آب و فاضلاب   12/11و    %49/8ای در قبل و بعد به ترتیب با میانگینمنطقه 

(. در نتیجه مقدار میانگین میزان علایم اختلالات  p  <  05/0باشد) می  05/0و کمتراز    001/0% دارای سطح معناداری برابر با    31/12و

توان نتیجه گرفت که پاندمی کرونا  های محاسبه شده میروانی به تفکیک در دو شرکت تفاوت معناداری داشته است. با توجه به میانگین

 است.  در دو شرکت تأثیر گذار بوده  ت اضطرابی  اختلالا  بر افزایش میزان

(  2021)پیرلاوریگلوو همکاران،  (،2022)مارتین نووی،  (،2020(، )وانکیوتان و همکاران،1400این فرضیه با پژوهش)رجب پورو همکاران،

 ( همسو میباشد. 2021و )لوپزو همکاران ،

برای چندسال متوالی بخشی از زندگی ما بوده است و برفعالیتهای    19-گیری جهانی کوویدهمه  گفت  توان  می  فرضیه  این  تبیین  برای

انتشار و  سرعت   بیماری زایی، خصوصیت  (.2022همه واحدهای اقتصادی در حوزه ها و صنایع مختلف تأثیر گذاشته است)مارتین نووی،

  مبتلا  مارانیسلامت روان افراد مختلف جامعه از ب تیباشد که وضع یعامل تواندی ، مبیماری کرونااز  یناش ریو م درصد مرگ نیهمچن

  ز ین  رانیدر کشور ا  یماری ب  نیا  (.2020چان،   و ؛ ریو2020و همکاران،    بائو)قرار دهد    ریتحت تاث  یرا به اشکال مختلف   سالم  افراد  ریو سا

 بیماری این شیوع که چرا است، انداخته خطر به را مردم روانی و جسمی سلامت  به سرعت     وپیدا کرده    وعی کشورها ش  گریمانند د

شده است    ی پیچیده ای در افراد مختلفداده و منجر به فشار روانشناخت  شیافزارا  ویروسی عفونت های اثر در مرگ  احتمال از  نگرانی 

 زندگی در تعادل شود تا می باعث تغییری چنین  .است زندگی در تغییر یک با شدن رو روانی، روبه (. فشار1399،  ی و همکارانر ک عس)

برای مقابله با    را با در نظر گرفتن سلامت جسمی و روحی، مجددی تلاش خورده، که ما باید سعی کنیم در چنین شرایطی، هم به مان

  )پرنس   ناگوار  شرایط  با  مواجهه  در  اولیه  حالت  به  بازگشت فرد  و  بهبود  زندگی و توانایی به   با  شدن سازگار فشارروانی ایجاد شده و دوباره

(  2020سود، )  (، اتخاذ کنیم.2007(، همچنین با داشتن فعالیتی مفرح و مثبت با هدف سرگرمی )مارتین،  2014  ،امبوری و همکاران

  ن یا به طوری که  بر آن ندارند. یکه کنترل نندیبیروبرو م یمزمن یمار یخود را با ب شوندی که به کرونا مبتلا م یمعتقد است که افراد 

  و   می شود  جادیا    کرونا  بیماری   اثر  که بری  شناخت مشکلات روانشناختد. بنابراین  گذارمی    ریتاث  آنها  یزندگ  یها  نهیزم  ریسا  ی برماریب

  د ی مف  ،کرونا  ی افراد و همچنین شناخت عوامل و مواجهه با  فشار های روانی ایجاد شده توسط بیماریروانشناخت  یهایتوانمندشناخت  

ی باشدکه به خاطر مبتلا شدن به این  افرادبه    کمکی درمان و  برا  یشتریآگاهانه ب  یهای  ریگمیجهت تصم  یعامل  دنتوانی م  و  هستند

 بیماری در معرض صدمات روانی باشند. 

 پیشنهادات 
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دهدو جوانان نقش بسیار مهمی در آینده هر کشوری دارند  میپیشنهاد می شود با توجه به اینکه بیشترین کارکنان را افراد جوان تشکیل  

ها، برنامه هایی برای ایجاد کارگاه های آموزشی توسط متخصصان روانشناسی برای بالا بردن  در صورت امکان  مدیران ارشد سازمان

 توانایی کارکنان خود در راستای مقابله با بحران و حل مشکلات روانی و رفتاری طراحی و تدوین شود. 

 پیشنهاد می شود مسئولین و مدیران سازمانها در جهت  دستیابی کارکنان به خدمات روانشناسی برنامه هایی طراحی وتدوین نمایند.  

 هایی طراحی و تدوین نمایند.پیشنهاد میشود که مسئولین و مدیران ارشد برای استخدام رونشناسان سازمانی و صنعتی در سازمانها برنامه 
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